
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo)  

 

Decreto rettorale 

 

Congedo straordinario per motivi di salute a seguito di infortunio. 
 

LA RETTRICE 
 

 

Visto il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati 

civili dello Stato”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 68 e gli articoli 129 e 130 in merito 

all’aspettativa per infermità degli impiegati civili dello Stato; 

 

visto il D.P.R. 30 giugno 1965, n. 1124, recante “Testo unico delle disposizioni per l'assicurazione obbligatoria 

contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali”, nel testo vigente, 

 

visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, recante “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, nel testo vigente; 

 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

 

vista la Legge 24 dicembre 1993, n. 537, recante “Interventi correttivi di finanza pubblica”, nel testo vigente 

ed in particolare l’articolo 3, comma 40; 

 

visto il Decreto del Ministro della Sanità del 1° febbraio 1991, recante “Rideterminazione delle forme 

morbose che danno diritto all’astensione della spesa sanitaria” ed in particolare l’articolo 6, comma 2, lett. c), 

declinato “infortunati sul lavoro o affetti da malattie professionali”; 

 

visto il D.L. n. 112/2008 e la Legge di conversione n. 133/2008 recanti “Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 

tributaria”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 71, comma 1, nell’ambito del quale è previsto 

che “Resta fermo il trattamento più favorevole eventualmente previsto dai contratti collettivi o dalle 

specifiche normative di settore per le assenze per malattia dovute ad infortunio sul lavoro o a causa 

di servizio, oppure a ricovero ospedaliero o a day hospital, nonché per le assenze relative a patologie 

gravi che richiedano terapie salvavita”; 

 

vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 14 ottobre 2013, con cui è stato adottato 

il compendio concernente le disposizioni interne relative alla malattia del personale docente di 

Ateneo; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 43, del 28 aprile 2016, concernente 

“Disposizioni in merito agli adempimenti previsti, in caso di infortunio, da parte dei lavoratori e dei competenti uffici 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste”; 

 



vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 99, del 19 dicembre 2016, recante “Modifica delle 

disposizioni in merito agli adempimenti previsti, in caso di infortunio, da parte dei lavoratori e dei competenti uffici 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste”; 

 

viste le Circolari del Dipartimento della Funzione pubblica n. 7/2008, n. 8/2008, sull’applicazione 

dell'articolo 71, del D.L. n. 112/2008 concernente le assenze per malattia e per permesso retribuito 

dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

 

vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23, del 27 aprile 2023, avente ad oggetto 

l’approvazione della chiamata …omissis…, presso il Dipartimento …omissis…; 

 

visto il contratto …omissis… stipulato in data …omissis…; 

 

vista la denuncia di infortunio sul lavoro …omissis…, occorso in data …omissis…, con prognosi 

…omissis…; 

 

vista, infine, la dichiarazione di fine infortunio, agli atti di Ateneo, attestante la cessazione 

dell’infortunio e la ripresa dell’attività lavorativa …omissis…; 

 

preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile;  
 

DECRETA 
 

 

1. Di collocare …omissis…, in congedo straordinario per motivi di salute a seguito di infortunio ai 

sensi dell’articolo 37, del D.P.R. del 10 gennaio 1957, n. 3 e dell’articolo 3, comma 37, della Legge 

24 dicembre 1993, n. 537, a far data …omissis…; 

2. Di stabilire che …omissis… per il periodo di congedo straordinario di cui al precedente punto 

compete, ai sensi dell’art. 3, comma 40, della Legge n. 537/1993 il seguente trattamento 

economico: tutti gli assegni, escluse le indennità per i servizi e funzioni a carattere speciale. 

3. Di dare atto che la suddetta assenza è computata per intero ai fini della progressione di carriera e 

del trattamento di quiescenza e previdenza. 

4. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 


		2024-04-26T08:57:53+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




